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چکیده
فضای ویژۀ درمان بر پایۀ نوع کاربری و قرارگیری در گروه فضاهای آلایندۀ محیط، واجد اثرگذاری مستقیم بر 

زیست بوم منطقۀ پیرامونی خویش ارزیابی می شود. چنین فضایی در مسیر دستیابی به هدف توسعۀ پایدار شهری، 

در ردیف مهم ترین کاربری هایی قرار دارد که هم سویی معماری و مبانی پایداری محیطی را طلب می کند. استفاده 

از رویکرد معماری سبز بر پایۀ اصول استاندارد جهانی از اثربخش ترین گام ها در این زمینه است. پژوهش پیش رو 

به شیوۀ ترکیبی و با در نظر گرفتن آیین نامۀ استاندارد جهانی LEED به عنوان مبنای ارزیابی، به بازنگری رده بندی 

شاخص های این آیین نامه بر اساس ویژگی های زیستی و بومی در یک منطقۀ معین - کلان شهر مشهد  - پرداخته 

LEED - تبیین شده و سپس با  است. به این منظور سنجه های ارزشیابی بیمارستان سبز در آیین نامۀ مرجع - 

هدف تعیین ردۀ اهمیت، شاخص های مبنا در مقیاس منطقۀ مورد مطالعه - به عنوان قطب درمانی شرق کشور - به 

شیوۀ تحلیل کیفی مورد بررسی قرار گرفته است. در نهایت سنجش کمّی در هر بخش از شاخص های زمینه بر 

پایۀ داده های مستند آماری موجود برای زیرشاخص های اعتبارِ بخشی انجام پذیرفته است و با توجه به یافته های 

نهایی، رده بندی جدیدی از شاخص های جدول ارزیابی مبنا برای طرح فضای درمان سبز در شهر مشهد بر اساس 

میزان اثربخشی ارائه گردیده است.

.LEED ،کلیدواژه ها: توسعۀ پایدار، معماری سبز، بیمارستان سبز، زیست بوم مشهد
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موضوع پایداری از مهم ترین چالش های پیش رو در عرصۀ معماری روز دنیا است. توسعۀ پایدار شهری به 
مفهوم توسعه ای همه جانبه و ناظر به ابعاد مختلف است. از این رو پایداری در کلان شهرها1 حول محورهای 
متعدد قابل بررسی است )رهنمایی و پورموسوی، 1385، 177(. در ترسیم الگوی توسعۀ پایدار در این 
مقیاس، محورهایی چون پایداری اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و زیست محیطی نقش راهبردی دارند که 
هریک به تناسب میزان اثربخشی بر یک آوردۀ معماری، باید از سوی طراحان مورد توجه قرار گیرند. در 
بعد شهری می توان به معیارهایی نظیر »سرزندگی، هویت، پویایی، سازگاری، خوانایی و دسترسی اشاره 
به مفهوم ظرفیت زیست محیطی است که  ناظر  نیز  کرد« )عزیزی، 1384، 38(. پایداری زیست محیطی 

همان توان محیط فیزیکی در بازیابی منابع مصرفی محیط در نتیجۀ تقاضا است. 
نخستین مقولۀ مرتبط با هر کاربری معماری که باید مورد توجه قرار گیرد، ویژگی های زیستی و بومی 
منطقۀ ساخت و اجرای بنا است که شامل ویژگی های بیرونی و درونی است. در مقیاس شهری، پایداری 
از منظر بیرونی و بر اساس شاخص های اجتماعی و فرهنگی و در مقیاس زیست محیطی بر پایۀ معیارهای 
درون سایتی سنجیده می شود؛ هرچند در اغلب موارد مرز متقنی میان زمینه های مورد بحث قابل تشخیص 

نیست و هم پوشانی سنجه های ارزیابی در هر دو مقیاس اجتناب ناپذیر می نماید.
فضاهای ویژۀ درمان از مجموعه کاربری هایی هستند که در آن ها، حجم انبوهی از منابع طبیعی و مصنوع 
مصرف و به همان نسبت حجم زیادی از پسماندهای شهری تولید می شود. در طراحی این فضاها، معماری 
باید بر پایۀ استانداردهای بهینۀ موجود انجام پذیرد، به ویژه آنکه به سبب کاربست هدف مند منظر محیطی 
در  بود.  خواهد  محیط  پایداری  متضمن  معماری  پایداری  کاربری،  این  در  خرداقلیم  مثابۀ  به  پیرامون 
معماری امروز، ساخت مراکز درمانی سبز از مهم ترین طرح هایی است که نیازمند الگوی کارکردی مناسب 
به منظور پیشبرد گام به گام فرایند طراحی در مسیر دستیابی به هدف پایداری معماری و محیط شناخته 
می شود. رویکرد معماری سبز به عنوان یکی از مهم ترین رویکردهای جهانی معماری پایدار، مبتنی بر 
اصل هم سویی اثر معماری با محیط طبیعی است که با تأکید بر اصل کاربرد بهینۀ منابع محیطی و وابسته 
به شرایط منطقه ای و اقلیمی زیست بوم انسانی شکل گرفته است. از این رو به عنوان شیوه ای کارآمد در 
ساخت فضاهای آلایندۀ محیط نظیر فضای ویژۀ درمان شناخته می شود. به این ترتیب پایبندی به اصول 

و مبانی استاندارد در این زمینه، موثرترین راهکار عملکردی به شمار می آید. 
محیط  زمینۀ  در  پیش رو  پژوهش  انجام  مبنای  به عنوان  که  است  استانداردی   2  LEED جهانی  آیین نامۀ 
پاک انتخاب شده است. معیار سنجش در بیشتر پژوهش های حوزۀ معماری سبز همین آیین نامه است، 
اما تقریباً در هیچ موردی مسالۀ شرایط بومی و منطقه ای در نظر گرفته نشده و شاخص های مندرج در 
گرفته اند.3  قرار  استفاده  و  ارزیابی  با همان رده بندی مدون مورد  و  به صورت مستقیم  آیین نامۀ مذکور، 
پژوهش پیش رو بر آن است تا چگونگی تغییر وزن مؤثر معیارهای سنجش معماری سبز در استاندارد 
LEED - به عنوان مبنای ارزیابی - را با هدف انطباق بر شرایط محیطی و ویژگی های زیست بوم منطقه ای، 
به شیوۀ ترکیبی - کیفی و کمّی - بررسی نماید. این امر با سنجش شرایط زیست بوم یک محدودۀ معین 
- کلان شهر مشهد - به عنوان نمونۀ مطالعاتی انجام می پذیرد. در تحلیل کیفی با بررسی هدف مند مقولۀ 
توسعۀ پایدار شهری، ویژگی های معماری سبز به عنوان مناسب ترین رویکرد قابل اجرا در فضای ویژۀ 
درمان تبیین شده و بر اساس محور اصلی پژوهش - طرح پایدار فضای درمان - شاخص های مرتبط با 
این کاربری از آیین نامۀ مبنا استخراج می گردد. از آن جا که »شهر یک سیستم پیچیدۀ اجتماعی، اقتصادی 
و فضایی است« )رضازاده و میراحمدی، 1387، 5(؛ جهت دستیابی به نتیجۀ کاربردی از انجام پژوهش، 



81

ی
از

رس
شه

و 
ی 

ار
عم

ۀ م
ام

ن
...

ی 
اح

طر
ر 

 د
 L

EE
D

ی 
هان

 ج
رد

دا
تان

اس
ی 

ها
ص 

اخ
 ش

ی
ند

ده ب
ر شرایط زیست بوم کلان شهر مشهد بررسی می شود و سپس از طریق تحلیل مستندات آماری مورد سنجش 

کمّی قرار می گیرد. نتیجۀ نهایی بر پایۀ یافته های حاصل از این بررسی، بازبینی ردیف اهمیت شاخص های 
مندرج در استاندارد مبنا LEED در طرح بیمارستان سبز خواهد بود که در قالب رده بندی جدید و با هدف 
بر رویکرد معماری سبز در زیست بوم  منطبق  ایجاد فضای درمان  مناسب جهت  الگوی  به دست دادن 

منطقۀ تعیین شده - مشهد - ارائه می گردد. 
»کارایی راهبردهای توسعه علم و فناوری در جهان آتی مستلزم آن است که جوامع، همبسته و وابسته 
مناسب  اساس، گزینش رویکرد  این  بر  به هم، در دانش جهانی سهیم شوند« )ظهیرمالکی، 1381، 6(. 
برای تأمین میزان بهینۀ پایداری در هر اثر معماری باید با تکیه بر دانش روز دنیا صورت پذیرد. کاربرد 
آیین نامه های کلی ضرورتی است که برطرف کنندۀ تمام کاستی ها نیست، چراکه پاسخ گویی معماری به 
ویژگی های محیطی و مکانی در هر زمان، تنها در قالب استفاده از ظرفیت های طبیعی بستر شکل گیری اثر 
میسر خواهد بود.4 معماری زمانی پایدار خواهد بود که پاسخ به نیازهای زیستی انسان و ارتباط درست با 

محیط طبیعی و مصنوع پیرامون در روند طراحی هر اثر، معیار اصلی ارزش گذاری قلمداد گردد.

معماری سبزِ بوم گرا
از  رویکرد[  ]این  می شود.  اطلاق  زیست  محیط  با  همگام  معماری  به  که  است  عنوانی  سبز  »معماری 
شاخه های معماری پایدار است که در آن، توجه به پایداری زیست محیطی برجسته تر به نظر می رسد« 
بازیابی آن ها  با هدف استفادۀ بهینه از منابع محیطی و  Burnett,(. شکل گیری معماری سبز   ,2007 2(
بوده و از فناوری های نوین در این زمینه بهره می گیرد. برداشتن گامی در مسیر افزایش کارایی ساختمان 
این رویکرد  بنیان ساختاری  اصلی ترین  انرژی  در مصرف  نو و صرفه جویی  انرژی های  از  استفاده  با 
پاسخ دهی  حدود  و  اصول  این  به  پایبندی  میزان  کاربری،  نوع  براساس  سبز  معماری  طرح  هر  است. 
این رو  از  می گیرد.  قرار  سبز  ساختمان های  مجموعه  از  معینی  ردۀ  و  گروه  در  مرتبط،  راهکارهای  به 
اثری در حیطۀ معماری  ارائۀ  با هدف  سنجه ها و شاخص های ارزیابی کیفیت طرح های معماری - که 
سبز در قالب آیین نامه های استاندارد جهانی تدوین شده اند - مشتمل بر مدل ارزش یابی متفاوتی برای 
هر کاربری هستند. بدیهی است که کاربست این حدود استاندارد عمومی و معین در صورت توجه به 
خصوصیات محیطی و بومی هر منطقه، کارایی بیشتر طرح را به واسطۀ هم خوانی با بستر شکل گیری اثر 
از  بیان شده  بر مفاهیم و شاخص های معماری سبز -  مبتنی  در پی خواهد داشت. اصول معماری سبز 

سوی دی. ویلهلم5 در دو مقیاس شهری و زیست محیطی، در قالب جدول 1 قابل ارائه اند.

  بازخورد  راهکار  اصل  مقیاس  ردیف

١  
  شهری

  محیطی مندیرضایتافزایش   شرایط آسایش تأمین  احترام به کاربران

  محیط پایدار شهری  واحد همسایگی طرح  کل گرایی  ٢

٣  

  محیطیزیست

  انرژی پاک تأمین  کاهش حداقلی مصرف سوخت  حفاظت از انرژی

  طبیعیبازیابی منابع   مصالح چرخه بازیافت  کاهش استفاده از منابع جدید  ٤

  سایت نهفتۀکارایی   تعامل میان کاربر و محیط  احترام به محیط  ٥

  منابع انرژی بومی حفاظت از  استفاده از پتانسیل اقلیم  هماهنگی با اقلیم  ٦

 

جدول 1. اصول معماری سبز و مفاهیم وابسته

منبع: نگارندگان 
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پایداری در فضای درمان د

مراکز ویژۀ درمان در گروه ساختمان های عمومی قرار دارند و به واسطۀ نوع کاربری از مجموعه فضاهای 
متخصصان  میان  در  سبز  معماری  رویکردهای  به  »نگرش  سبب  بدین  می آیند.  به شمار  محیط  آلایندۀ 
بیمارستان   .)1 یکی تا، 1388،  و  )شامقلی  است«  برخوردار  ویژه ای  جایگاه  از  درمانی،  مراکز  معماری 
به کارگیری  قرار دارد که در آن  بالا  بسیار  اهمیت  با درجۀ  سبز در ردیف مجموعه ساختمان های سبز 
محیط  و  ساختمان  طراحی  در  بنیادین  اصل  به عنوان  فضا،  بودن  کاربرمحور  با  متناسب  معماری  شیوۀ 
شناخته می شود. »در دهۀ گذشته صنعت بیمارستان سازی با هدف کاهش آسیب رسانی به محیط دستخوش 
 .)3 یکی تا، 1388،  و  )شامقلی  است«  شده  بهره برداری  و  ساخت وساز  طراحی،  شیوه های  در  تغییراتی 
توسعۀ  پایۀ اصول  بر  از سال های نخست قرن حاضر در چرخۀ صنعت ساختمان سازی  بیمارستان سبز 
و  محیط  معماری  طرح  هماهنگی  زمینه، ضرورت  این  در  مهم  بسیار  نکته  گرفت.  قرار  شهری  پایدار 
ساختمان - هر دو - با اصول معماری سبز، همراه با رعایت اصول آیین نامه های مدون جهانی6 است 
که یک مرکز درمانی بر اساس امتیاز کسب شدۀ حاصل از ارزیابی میزان پایبندی به تمام یا بخشی از 
اصول مندرج در آن ها - به عنوان شاخص ارزیابی - در رتبه بندی بیمارستان سبز جایگاه معینی خواهد 
داشت. در ایران صنعت بیمارستان سازی از سطح استاندارد جهانی فاصله بسیاری دارد و بیمارستان سبز به 
مفهوم دقیق خود جایگاهی در معماری کشور ندارد؛ چرا که »توجه کافی به موضوع پایداری و رابطۀ آن 
با رضایت محیطی بیماران و کارکنان صورت نگرفته است« )مفیدی و همکاران، 1390، 38(. تنها تعداد 
اندکی از بیمارستان های موجود با دریافت گواهی نامۀ استاندارد ISO در ردۀ بیمارستان سبز جای گرفته اند 
که برخی معیارها نظیر مدیریت پسماند، مدیریت آب و مدیریت انرژی در سطح پایین در آن ها رعایت 
می گردد.7 مهم ترین کاستی موجود در این زمینه، عدم سنجش شرایط موجود در منطقه است؛ از آن جهت 

که اجرای صحیح اصول استاندارد جهانی بدون درنظرگرفتن ویژگی های بومی امکان پذیر نیست.

آیین نامۀ مبنا
از  یکی  و  آمریکا  کشور  مصوب  محیطی  طراحی  و  انرژی  مدیریت  گواهی نامۀ  اختصاری  نام   LEED
ایجاد ساختمان  بر اساس معیارهای  برای رده بندی ساختمان ها  استاندارد مرجع  مهم ترین آیین نامه های 
سبز است. این آیین نامه از برنامه های شناخته شدۀ بین المللی در زمینۀ ساختمان سازی با محوریت معماری 
سبز است که چرخۀ کاملی از ایجاد تا بازیابی ساختمان را دربر می گیرد. ابزار امتیازدهی مجموعه ای از 
از سنجه های اساسی ارزیابی و دارای  چک لیست های8 مرتبط است. هر چک لیست، شامل مجموعه ای 
چیدمان امتیازی متفاوت بر اساس نوع کاربری است که هریک از آن ها نشان دهندۀ یکی از موارد مؤثر 

بر حفاظت و بازیابی محیطی در جریان ساخت و بهره برداری از یک ساختمان است.
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ر جدول 2. شاخص های آیین نامۀ LEED بر پایه چک لیست مبنا برای کاربری فضای ویژۀ درمان

  )~اثربخشی( ضریب  امتیاز کل  امتیاز بخشی  شاخص اعتبار بخشی  شاخص ارزیابی  ردیف

  انرژی مدیریت  ١

مصرف انرژی سازیبهینه  ١ - ١٩  

٠٫٣٢  ٣٥  

  ١ - ٧  تجدیدپذیرپاک و  هایانرژی

  ٢  پیشرفته راهبردی سبز هایسیستم اندازیراه

  ٢سبز کاربرد انرژی

  ٢تبرید پیشرفته هایسیستممدیریت 

گیریاندازهتطبیق و   ٣  

  پایداری سایت  ٢

  ١  گزینش سایتدر یابیمکانرعایت اصول 

٠٫٢٤  ٢٦  

  ٥  و ارتباط با جامعه یافتگیتوسعهحجم 

  ١  آینده سایت توسعۀامکان 

  ٦  عمومی ونقلحمل هایشبکهدسترسی به 

  ١  تجهیز پارکینگ و ایستگاه دوچرخه

  ٣  و پاک مصرفکم خودروهایکاربرد 

  ٢  ظرفیت پارکینگ تأمین

  ١  زیستگاه بازگرداندن یا و سایت با حفاظت توسعۀ

  ١  مناسبباز  فضایحداکثر  تأمینبا  سایت توسعۀ

  ٢ سطحی هایفاضلاب کنترل کمی در طراحی

  ٢  باز و مسقف هایبخشمهار اثر گرمایشی زمین در 

  ١  روشنایی محیط تأمینکاهش اثر آلایندگی در 

  کیفیت محیط داخلی  ٣

  ١  پایش کیفیت هوا در فضای بیرونی

٠٫١٤  ١٥  

  ١  تهویه افزایش

  ١  طرح مدیریت کیفیت محیط داخلی در زمان ساخت

  ١  قبل از استفادهطرح مدیریت کیفیت محیط داخلی 

  ٤  مصالح با آلایندگی کم

  ١  کنترل منابع آلاینده و شیمیایی داخلی

  ٢  قابل کنترل روشنایی و آسایش حرارتی هایسیستم

  ٢  طراحی و انطباق سیستم آسایش حرارتی

  ١  نور روز بیشینه تأمین

  ١  منظر مناسب بیشینه تأمین

  بعمتریال و منا  ٤

  ١ - ٣  مجدد از ساختمان موجود استفادۀ

٠٫١٣  ١٤  

  ١  و داخلی موجود ایسازهمجدد از عناصر غیر استفادۀ

  ٢  و بازیافت زباله مدیریت پسماند

  ٢  مصالح بازیافت

  ٢  میزان بازیافت

  ٢  کاربرد مواد و مصالح بومی

  ١  سرعت تجدیدپذیرمنابع به

  ١  شده چوب فرآوری

  مدیریت آب  ٥
  ٢ - ٤  یکاهش آب مصرف

  ٤  ی برای آبیاری محوطهبازیابی آب مصرف  ٠٫٠٩  ١٠

  ٢  نوین فاضلاب هایفناوری

  ٠٫٠٥  ٦  ٦  معماری وری در طرحآنو  فرایند طراحی  ٦

  ٠٫٠٣  ٤  ٤  سیاسی و اجتماعی شدۀتعریف  منطقۀ  ایمنطقهاعتبار   ٧

منبع: نگارندگان  

  )N
B
 ∑ = 110(      E

B
 = N

B
ضریب اثر پایه عبارت است از:  110 / 100× 
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اما  می دهد،  قرار  پیش رو  را  انسان ساخت  محیط های  به  دستیابی  از  نوینی  شیوه های  پایداری  چند  »هر 
به تدریج و با پررنگ تر شدن مؤلفه های فرهنگی و اجتماعی در فرآیند طراحی، محصولات درهم تنیده 
و پیچیده تری فراهم می آید« )احمدی، 1382، 107(. رویکرد LEED بر پایۀ نگاه واحد به جامعۀ جهانی 
و  امکانات  شناخت  از  منتج  منطقه ای  مناسب  راهکارهای  از  استفاده  آن  هدف  که  است9  گرفته  شکل 
شرایط بومی هر منطقه است. بازنگری در شیوه های بومی معماری و توجه به شرایط محیطی و منطقه ای 
امری  منابع زیستی  بهینۀ  به حفاظت و کاربست  نیاز  به واسطۀ  در مسیر طراحی آثار معماری، دست کم 
ضروری است؛ از آن رو که هدف از بوم گرایی توجه به ارزش های منطقه است. این امر بستر مناسب برای 
شکل گیری معماری پایدار را در فرآیند طراحی معماری فراهم می سازد. از آنجا که هدف این پژوهش 
زیست بوم  شرایط  پایۀ  بر  سبز  بیمارستان  ارزیابی  شاخص های  رده بندی  جهت  کارآمد  شیوه ای  ایجاد 
محدوده ای معین است، بیان مفهوم زیست بوم ضرورت دارد؛ چرا که ظرفیت هر محیط وابسته به عناصر 
با ویژگی های  را  بومی است و »محدودیت های زیست محیطی در مقیاس شهرها و سکونتگاه ها  خاص 

محلی آن ها می توان تعیین نمود« )حقیقی، 1390(. 
واژۀ زیست بوم به معنای »گردآوری اجزا و روش هایی ]است[ که تشکیل دهنده و حاکم بر رفتار برخی 
و  حیاتی  عناصر  به  اشاره  برای  واژه  این  شدۀ  ادراک  مفهوم  هستند.  زیستی  فضای  زیرمجموعه های 
بدون درنظر گرفتن محدودیت های  تعریف شده و  با یکدیگر در محیط های  تعامل آن ها  غیر حیاتی و 
ذهنی در خصوص بزرگ یا کوچک بودن آن منطقه، به کار می رود« )وهاب زاده، 1381، 264(. از سوی 
دیگر »در معماری فضای اطراف اصلی ترین معیار تعریف محیط بوده و هر توصیف معتبر از محیط انسانی 
به رفتار انسان مربوط است« )لنگ، 1390، 85(. بر این اساس، زیست بوم مجموعه ای از شرایط زیستی 
مرتبط با رفتارهای انسان است که با توجه به شرایط اقلیمی و زمینۀ اجتماعی هر منطقه به صورت ویژه و 

در قالب مفاهیم جدول 3 قابل تعریف خواهد بود.

جدول 3. معرفی شاخص های زیست بوم

  زیر ساخت اصلی  شاخص زمینه  ردیف

  آب و هوا ، محیط طبیعی و مصنوعجغرافیا،   )Climate(اقلیم   ١

  اقتصادی، صنایع تولیدی و مصرفی توسعۀ  )Life Style( سبک زندگی   ٢

  پذیری شهروندی، مسئولیتفردی و اجتماعی هایانگاره  )Socia Culture(فرهنگ اجتماعی   ٣

  های نوین، کاربست فناوریرفاهی هایزیرساخت شبکۀ  )Facilities(شهری تسهیلات   ٤

منبع: پورصادقی، 1393  

سیستم های توسعۀ شهری عموماً در ردیف سیستم های پیچیده ای قرار دارند که رفتار آن ها بر اساس روابط 
متقابل در مقیاس کلان یا سطوح خرد شکل گرفته است. کنش ها و واکنش های در حال انجام در سطوح مختلف 
شهری و بر پایۀ زمینه های اصلی مورد بحث، پدیده ای کلی ایجاد می نمایند که از آن به روند توسعۀ شهری یاد 
می شود. هرچند این روند از پیچیدگی نسبی برخوردار است، اما مدلی از نظم نسبی نیز در فرایند شکل گیری 
آن وجود دارد. بررسی و تحلیل سنجه های اصلی زیست بوم در مقیاس کلان شهر مشهد بر پایۀ همین دیدگاه 
صورت می پذیرد. ذکر این مهم ضروری است که این تحلیل پس از بررسی اسناد آماری مکتوب، بر پایۀ 

مشاهدات عینی نیز بازبینی شده است و نتایج به میزان قابل قبولی منطبق بر وضع موجود ارزیابی می گردد.
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منبع: نگارندگان 

تحلیل زیست بوم در کلان شهر مشهد10 
»مهم ترین قانون مؤثر بر رشد شهر مشهد قانون رشد ارگانیک بوده است« )رضازاده و میراحمدی، 1387، 
19(. این امر بدان معنا است که روند گسترش این منطقه همیشه از کناره های شهر و به صورت پیوسته 
انتشار به سمت  ابتدا نتیجۀ گسترش محلی شهر و  بنابراین توسعۀ کمّی فضای شهری مشهد  بوده است. 
بخش  این  در  دارد.  قرار  اصلی  راه های  تأثیر شبکۀ  مرحلۀ دوم تحت  در  و  است  واحدهای همسایگی 
شاخص های زیست بوم به تفکیک مورد تحلیل قرار گرفته است. زیرساخت های اصلی ذیل شاخص های 

زمینۀ زیست بوم مشهد در جدول 4 تدوین گردیده است.

جدول 4. شاخص های زیست بوم شهر مشهد

  مشهد بومزيست  زير ساخت اصلي  شاخص زمينه  رديف

  اقليم  1

   جغرافيا
 ريزآب حوضةدر واقع در  ،شمال شرق كشورجغرافيايي  حوزة

  رودكشف

  آب و هوا
رطوبت هوا و بارندگي به ميزان كم، درجه حرارت بالاي محيط 

 دورةفصل سرد سال،  شديد دمايي در هايتنشدر تابستان، 
آسايش اقليمي كوتاه، وضعيت مطلوب رطوبت نسبي، روند 

  محيط طبيعي و مصنوع
 بينالود از هايكوه و قاز شمال شر هزارمسجد هايكوهبه  محدود

  مغرب جنوب و

  سبك زندگي  2

  اقتصادي توسعة
 ريقرارگي سبببه ژهيو يو تجار يانات اقتصادكامي از برخوردار

  11 ييايآس بزرگراهر يمس منطقه در

 صنايع توليدي و مصرفي
به  ايع وابستهو صن يدامپروركشاورزي،  هايبخشدر ت ياهم
ز كمراي، منابع معدن؛ وجود خيزحاصلدشت  در قرارگيري سبب

  ييغذا ي ودستي، فلزي، ع نساجيصناي ديتول

  فرهنگ اجتماعي  3

فردي و  هايانگاره
  اجتماعي

ي عضو رسمكشور،  فرهنگيو  گردشگري مذهبيمقصد  ترينهمم
 حوزةشاخص دانشگاهي،  منطقةجهان،  شهرهايكلان اتحادية

  شرق و شمال شرق منطقةنفوذ سياسي گسترده در 

 پذيرييتمسئول
  شهروندي

 شهري ريزيبرنامه ،فرهنگ جمعيجهت ارتقاي  ريزيبرنامه
  12مسئولهروند ش، تربيت شهر الكترونيكمدون، ايجاد 

  تسهيلات شهري  4

 هايزيرساخت شبكة
  رفاهي

، شهريدرون هاياتوبوسو  رانيتاكسي ناوگانافزايش ظرفيت 
  تدريجي خطوط قطار شهري اندازيراه

 هايفناوريكاربست 
  نوين

نوين در  هايفناوريمدون و مبتني بر كاربست  برنامةاجراي 
نو  هايانرژيجايگزيني منايع بازيابي و امحاي پسماند، استفاده و 
 ذ

اقلیم
»اقلیم تا آن جا که به آسایش انسان مربوط می شود، نتیجۀ تأثیر متقابل عناصری چون تابش آفتاب، دما و 
رطوبت هوا، وزش باد و میزان بارندگی است« )کسمایی، 1382، 3(. بر اساس نقشۀ رده بندی اقلیمی کوپن13 

که در شکل 1 مشاهده می شود، کلان شهر مشهد در منطقۀ آب و هوایی نیمه خشک و سرد14 قرار دارد. 
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شکل 1. نقشۀ مناطق نیمه خشک در پهنه بندی اقلیمی کوپن

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/1/18/Koppen_World_Map_BSk.png :منبع

شرایط اقلیمی بدون تنش در دو بازۀ زمانی مجزا - ماه های اردیبهشت و مهر - اتفاق می افتد که محیط 
دارای بالاترین کیفیت آسایش اقلیمی است. در ماه های دی و بهمن، مشهد دارای تنش سرمایی بسیار 
بالا است. بر این اساس، عمده ترین محدودیت های زیست اقلیمی مربوط به این تنش ها است که با گسترۀ 
مکانی و زمانی بسیار زیاد به وقوع می پیوندد )اسماعیلی و همکاران، 1389، 101(. موضوع مدیریت 
و کاربست درست منابع انرژی در بازۀ زمانی مربوط به تنش سرمایی، از ضرورت های اساسی به شمار 
می آید. روند کاهش بارندگی15 نیز نشانگر کمبود ذخایر تأمین آب است. این امر لزوم توجه به مدیریت 

درست منابع آبی را طلب می کند.

سبک زندگی
»عوامل متعدد با الگوهای رفتاری مختلف بر سیستم رشد شهری اثر می گذارند« )رضازاده و میراحمدی، 
1387، 1(. این الگوها بر پایۀ شاخص زمینه ای سبک زندگی، مشتمل بر فعالیت های معیشتی در سطوح 
فردی و جمعی است. »اهمیت تاریخی و مذهبی مشهد توانمندی ویژه ای را در صنعت گردشگری ایجاد کرده 
است که نقش مهمی در مبادلات پولی و کالایی ایفا می کند و بر شکل گیری کالبد شهر نیز اثری تعیین کننده 
دارد« )پورصادقی، 1386، 47(. مشهد به عنوان قطب اصلی تولید صنعتی در حوزۀ شرق ایران، از مراکز 
اصلی تولید سرمایۀ ملی به شمار می آید و زندگی در این منطقه بر مبنای صنعت و تجارت پایه ریزی شده 
است. از آنجا که »فعالیت های اجتماعی، اقتصادی ]و صنعتی[ بر رشد شهری تأثیر ]می گذارند[« )رضازاده 
و میراحمدی، 1387، 11(، اجرای طرح های سرمایه گذاری و مشارکتی در این حوزه ها در روند پیشرفت 
و توسعۀ شهری مؤثر است و سبک زندگی را نیز دستخوش تغییر می سازد، چرا که سبک زندگی شهری 
وابسته به سطوح پیشرفت در زمینه های یاد شده است. هم راستایی شاخص های توسعه یافتگی مشهد در این 
موارد با مسیر پیشرفت های فرهنگی و اجتماعی، به توسعۀ پایداری شهری و ثبات منطقه خواهد انجامید. 

فرهنگ اجتماعی 
مشهد بزرگ ترین کلان شهر مذهبی جهان و دومین کلان شهر ایران است.16 این شهر »در دهه های اخیر از 
نظر جمعیت و وسعت از رشد سریعی برخوردار بوده است« )رضازاده و میراحمدی، 1387، 2(. از منظر 
مقیاس جهانی مورد  اتحادیۀ کلان شهرهای جهان در  از سه عضو رسمی  به عنوان یکی  اجتماعی، مشهد 
ارزیابی قرار می گیرد. »عضویت سازمان های محلی مانند شهرداری در نهادهای بین المللی مانند متروپلیس 
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ر و یا سازمان ائتلاف شهرها را می توان در قالب شاخص های عمدۀ شهر جهانی ذکر نمود«  )رهنما و برادران 

قاسمی، 1388، 31(. آنچه در زمینۀ فرهنگ و شرایط اجتماعی مشهد حائز اهمیت بسیار دانسته می شود، 
به  نیز نزدیکی  ناهمگن ساختار شهر، تراکم بالای جمعیت و  نظیر توسعۀ  کاستی های عمدۀ کلان شهری 
مرزهای شرقی کشور است که این شهر را به یکی از مهاجرپذیرترین شهرهای ایران بدل ساخته است.17 
از  بهره گیری  به شبکه جهانی شهرها و  اتصال  برای  از توان لازم  برتر زیارتی  به سبب موقعیت  »مشهد 
مزیت های جهانی شدن شهرها برخوردار است« )رهنما و برادران قاسمی، 1388، 40(. بنابراین در صورت 
تأمین زیرساخت های مناسب فرهنگی، اجتماعی و اقتصادی، می تواند به عنوان یک کانون اثرگذار منطقه ای 
شناخته شود. با توجه به سیاست های پیش بینی شده در سند جامع پیشرفت - افق 1404 - ساخت مراکز 
درمانی در سطح استاندارد جهانی و با رویکرد معماری سبز در این شهر در ردیف اولویت های اساسی است. 

تسهیلات 
تأثیر  بیشتر تحت  الگوی رشد شهری،  و  بوده  بر رشد شهر  مؤثر  عامل  راه ها دومین  »شبکۀ  در مشهد 
روابط متقابل فضایی- زمانی بین کاربری های شهری و شبکۀ راه است« )رضازاده و میراحمدی، 1387، 
19(. دسترسی ها مشتمل بر انواع سیستم های حمل ونقل عمومی اند. بنابراین موضوع شبکه های حمل ونقل 
شهری بیش از هر عاملی درخصوص شاخص تسهیلات مورد بررسی قرار می گیرد. انواع سیستم های رایج 
دفع  است. سیستم  قطار شهری  و  اتوبوس  تاکسی،  حمل ونقل شهری مشهد شامل خودروهای شخصی، 
پسماندهای شهری نیز مربوط به بخش شبکۀ زیرساخت های شهری است که در واحد سازمانی مدیریت 
توسعۀ  نظر  از  مشهد  حاضر  حال  در  می گردد.18  اجرا  و  طرح ریزی    - مپ   - مشهد  شهرداری  پسماند 
شبکۀ حمل ونقل عمومی کشور در وضعیت مطلوب نسبی به سر می برد و در ردیف یکی از مناطق شهری 

پیشگام در اجرای برنامه ریزی مدون جهت مدیریت پسماند و بهره گیری از انرژی های نو19 قرار دارد.

بررسی کمّی شاخص های زیست بوم؛ شاخص های آماری هم تراز
در برنامۀ بیست سالۀ توسعۀ آیندۀ مشهد، سال 1404 به عنوان افق نهایی توسعه در نظر گرفته شده است. 
در  نهایی  مطلوب  به سطح  دستیابی  تا  کوتاه مدت  توسعۀ  برنامۀ  پنج ساله، یک  دورۀ  هر  ترتیب  این  به 
پایان برنامۀ بیست ساله به شمار می آید. به منظور سهولت در تبیین شیوۀ بررسی، در این پژوهش برنامۀ 
بیست ساله، برنامۀ جامع و برنامه های کوتاه مدت، برنامه نامیده می شوند. در وضعیت کنونی سطح نهایی 
موجود  استناد  قابل  عدد  یک  به صورت  کلان شهری  محدودۀ  برای  شهری  توسعۀ  شاخص های  مطلوب 
نیست، از این رو درصد رشد در هر دوره از برنامه را می توان به عنوان عدد پایش نسبی و ابزار مطمئن 

اندازه گیری درنظر گرفت.
به منظور بررسی کمّی شاخص های ارزیابی جدول مبنا بر پایۀ ویژگی های زیست بوم مشهد، مجموعه ای 
از زیرشاخص های مرتبط با این شاخص ها و هم تراز با مفاهیم زیست بوم، با عنوان شاخص آماری هم تراز 
از میان مجموعه اقلام آماری موجود در مستندات آماری شامل سالنامه های سازمان آمار کشور، معاونت 
آمار شهرداری و سازمان حمل ونقل و ترافیک شهری مشهد استخراج گردیده است. به هر شاخص اعتبارِ 

بخشی مجموعه ای از یک یا چند شاخص آماری هم تراز نسبت داده شده است.
مجموعه اعداد و ارقام رسمی منتشر شده در مورد کلان شهر مشهد، هرچند در برخی موارد فاقد اطلاعات 
تکمیلی و کافی است، امکان سنجش حدود توسعۀ شهری را در این منطقه با دقت نسبتاً مناسبی فراهم 
می سازد. مبنای سنجش در مجموعه محاسبات انجام شده ارقام مندرج در نشریات مستند گزارشی یاد شده 
است که به صورت سالیانه انتشار می یابند. در تحلیل موارد مستخرج از آمارنامه ها جهت تعیین شاخص های 
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آماری هم تراز، عملکرد انجام شده و در حال انجام دستگاه های اجرایی ذی ربط به انضمام نقشۀ راه تدوین د

شده در موارد موجود - به ویژه در خصوص شاخص مدیریت انرژی - مد نظر قرار گرفته است.

روش سنجش هم ترازی شاخص های ارزیابی و شاخص های آماری
به عنوان مهم ترین رکن توسعۀ پایدار در برنامۀ جامع، دسترسی به شبکۀ حمل ونقل عمومی با پیش بینی 
سهم 75 درصدی در انجام سفرهای درون شهری در سال پایانی اجرا، به عنوان معیار سنجشی مناسب و 
فراگیر شناخته می شود که در آغاز برنامۀ دوم - سال 1389 - سهمی معادل 20.6 درصد داشته است. 
فراگیر بودن این رکن از آن رو است که دسترسی مناسب به شبکۀ حمل ونقل عمومی از زیرساخت های 
اصلی توسعۀ پایدار و عامل مشترک میان مجموعه مفاهیم زیست بومی است و متأثر از توسعۀ همه جانبۀ 
شهر در زمینه های گسترش راه و بهینه سازی مصرف انرژی و مؤثر بر بهبود سطح رفاه اجتماعی و ارتقای 
فرهنگ شهروندی دانسته می شود. چنانچه سهم 75 درصدی پیش بینی شده معادل با 100 درصد سطح 
مطلوب نهایی در برنامۀ جامع درنظر گرفته شود، عدد ارزیابی اولیۀ پژوهش برای شاخص دسترسی به 
شبکۀ حمل ونقل عمومی در آغاز سال 1389 به میزان 27.5 درصد از سطح مطلوب نهایی اندازه گیری 
می شود. بر این اساس به منظور دستیابی به سطح مطلوب نهایی شاخص مذکور، در هر دوره رشدی معادل 

24.17 درصد در مجموع پنج سال و 4.8 درصد برای هر سال مورد انتظار خواهد بود. 

این میزان رشد به عنوان پیش فرض اولیه در سال نخست اجرای برنامۀ دوم، جهت تعیین حدود تأثیر رشد 
شاخص یاد شده در جهت مثبت یا منفی، ملاک عمل قرار گرفته و به عنوان مبنای ارزیابی حد مطلوب 
تعیین گردیده است. بنابراین با تعمیم آن به دیگر شاخص های آماری هم تراز و تعیین درصد رشد هر 
اثربخشی آن  از  پایان سال 1392، سطح جدیدی  تا  برنامۀ جاری  از  شاخص در آخرین بخش موجود 
شاخص بر پایۀ وضع موجود منطقه معین می گردد. این امر ارزیابی کمّی یافته ها در بخش سنجش کیفی و 

بر اساس یک شاخص آماری مستند را میسر می سازد.
با استفاده از داده های آماری مستخرج از مستندات رسمی، درصد رشد هر یک از شاخص های آماری 
هم تراز در هر سال نسبت به سال قبل محاسبه و سپس درصد رشد میانگین سالیانه در مجموع چهار سال 
موجود از برنامه تعیین شده است که این میزان، مبنای پیش بینی رشد شاخص ارزیابی در زمان مشابه و نیز 
در پایان برنامه بوده است. شاخص اثربخشی نهایی بر اساس درصد پیش بینی شدۀ رشد در برنامۀ پنج ساله 
تعیین می گردد که به مفهوم میزان تقریب به حدود ایده آل در پایان یک دوره از برنامۀ جامع است و 
تعیین کنندۀ فاصلۀ میان وضع موجود و وضع مطلوب، با فرض هم ارزشی تمامی شاخص های ارزیابی اصلی 
و نیز مجموعه اقلام آماری مرتبط با آن ها به شمار می رود. بنابراین رتبه بندی جدید شاخص های ارزیابی 

بر اساس این مجموعه اعداد، بومی سازی آیین نامه را با دقت نسبتاً مناسبی میسر می سازد.
تدوین محتوای جدول 3 در هشت گام کلی زیر انجام پذیرفته است:

جدول مبنا مشتمل بر شاخص ارزیابی، شاخص اعتبارِ بخشی و ضریب اثر پایۀ تعیین شده برای هر . 1
.)EB( شاخص ارزیابی

استخراج موارد و اقلام آماری منطبق با مفاهیم زیست بوم از مجموعه مستندات آماری سالیانه، منتشر . 2
شده به صورت رسمی.
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ر تعیین حدود فصل مشترک اقلام موجود در مستندات آماری با شاخص های ارزیابی و شاخص اعتبارِ . 3

مفاهیم زیست بوم تحت عنوان  با  مرتبط  اقلام آماری  از  ارائۀ مجموعه ای  و  مبنا  بخشی در جدول 
شاخص آماری هم تراز )A1 تا An(؛ مقدار n برابر با تعداد شاخص های آماری هم تراز تعیین شده 

است.
استخراج اعداد و ارقام سالیانه مربوط به هر شاخص آماری هم تراز در چهار سال موجود از برنامه . 4

)دورۀ دوم از برنامۀ جامع توسعه(. 
A

1 )89(
 ... A

1 )92(
 , A

2)89(
 ... A

2 )92(
 , …………. , A

n )89(
 ... A

n )92(

تحلیل و جمع بندی ارقام و داده های آماری در هر سال از برنامه و محاسبۀ درصد میانگین رشد برای . 5
هر شاخص آماری به صورت سالیانه و در مجموع چهار سال موجود.

از شاخص های آماری هم تراز ذیل هر . 6 برای هر مجموعه  میانگین رشد  استخراج درصد  تجمیع و 
شاخص اعتبارِ بخشی در چهار سال موجود از برنامه.

بخش . 7 در  پیشرفت  نمایانگر سرعت  که  برنامه  پایان  در  انتظار  مورد  میانگین  محاسبۀ درصد رشد 
مربوط است.

کمتر . 8 اختلاف  نهایی،  مطلوب  حد  و  دوره  پایان  در  پیش بینی  قابل  میانگین  رشد  اختلاف  تعیین 
به عنوان وضعیت مناسب تر ارزیابی می شود.

S = 24.17 – M)R( 
F

ضریب اثر نهایی عبارت است از حاصل ضرب |قدرمطلق اختلاف رشد میانگین قابل پیش بینی در . 9
پایان دوره و حد مطلوب نهایی و رشد مطلوب نهایی| در |ضریب اثر پایه|.

EF = EB . |S|

ضریب اثر نهایی شاخصی است که با میزان فعالیت دستگاه های اجرایی همگام با برنامه ریزی با هدف 
دستیابی به حد مطلوب استاندارد و بر پایۀ اعتبار بهینه در هر زمینه ارتباط معکوس می یابد که به معنای 

نیاز به فعالیت کمتر جهت حصول حد مطلوب در ضرایب بالاتر خواهد بود.
این شهر  پایدار معماری در  ایجاد محیط  با هدف  نتیجه ای کاربردی و  ارائۀ  به منظور  انجام شده  بررسی 
در جدول  مندرج   - شاخص ها  اهمیت  کاهش  به ترتیب  رده بندی  آن،  نهایی  نتیجۀ  و  پذیرفته  صورت 
با زیست بوم منطقه ای در  5 - است. ضرایب اثربخشی جدید، مؤید لزوم توجه به شاخص های مرتبط 
آیین نامۀ مبنای سنجش در فضای درمان است. بدیهی است که تعمیم روش ارزیابی به کار گرفته شده در 
این پژوهش به دیگر چک لیست های مبنا - مربوط به دیگر کاربری ها - در زمینه ساخت وساز مبتنی بر 
زیست بوم، امکان پذیر به نظر می رسد. داده های مندرج در بخش بررسی و تبیین نظری شرایط زیست بوم 
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کلان شهر مشهد نیز نشان می دهد که جایگاه قرارگیری برخی از شاخص های موجود در آیین نامۀ LEED د

باید بر اساس وضعیت موجود و شرایط منطقه ای تغییر یابد. بدیهی است که امکان حذف هیچ شاخصی 
وجود ندارد و تنها تغییر ردۀ قرارگیری بر پایۀ میزان اهمیت و سطح توسعه امکان پذیر است. تغییرات 

مورد نظر باید با استدلال منطقی و مبتنی بر هدف اصلی پژوهش صورت پذیرد.

جدول 5. رده بندی جدید شاخص های چک لیست مبنای آیین نامه LEED برای کاربری فضای ویژه درمان بر پایۀ نتایج تحلیل 
زیست بوم منطقه ای کلان شهر مشهد

ف
ردی

  

ص ارزیابی
شاخ

  

ب اثر پ
ضری

ایه (
~(  

با  ترازهمشاخص آماری   شاخص اعتبار بخشی
  شاخص اعتبار بخشی

میانگین درصد 
رشد سالیانه 

شاخص آماری 
در دوره  ترازهم

جاری برنامه 
  )~(توسعه 

درصد رشد میانگین 
 هایشاخصمجموع 

جاری  دورۀآماری در 
)~(  

فاصله تا میزان مطلوب
  

ب اثر نهایی (
ضری

~(  

وضعیت 
  موجود

 بینیپیش
  پایان دوره

١  

پایداری سای
  ت

٠٫٢٤  

 در یابیمکانرعایت اصول 

  گزینش سایت

  ٨٫١  هابزرگراهطول معابر و 

١٫٧٥  - ٧٫٣  ١٦٫٩  ١٣٫٥  

اط و ارتب یافتگیتوسعهحجم 

  با جامعه

  آینده سایت توسعۀامکان 

 هایشبکهدسترسی به 

  عمومی ونقلحمل

 قلونحملسهم ناوگان 
عمومی در سفرهای 

  شهریدرون
٣٠٫٤  

میزان افزایش تجهیزات 
  ٣٫٦  عمومی ونقلحملناوگان 

تجهیز پارکینگ و ایستگاه 

  دوچرخه

تعداد ایستگاه و طراحی 
  ٢٧  مسیر دوچرخه 

 خودروهایکاربرد 

  و پاک مصرفکم
  ٤١٫٧ CNG هایجایگاه اندازیراه

  پارکینگظرفیت  تأمین
پارکینگ عمومی و  سرانۀ

  ١١٫٧  خصوصی تحت نظارت

سایت همراه با  توسعۀ

 بازگرداندن یا و حفاظت

  زیستگاه
فضای سبز  سرانۀمساحت 

عمومی و فضای پارک 
  شهری

٤٫٨  

 تأمینبا  سایت توسعۀ

  مناسبباز  فضایحداکثر 

 ی در طراحیکنترل کمّ

  سطحی هایفاضلاب

عملیات اجرایی اتصال  حجم
  ٤٫٦  ب فاضلا یکپارچۀ شبکۀبه 

نسبت فاضلاب بازیافت شده 
به مجموع فاضلاب 

  شده  آوریجمع
٢  

مهار اثر گرمایشی زمین در 

  باز و مسقف هایبخش

 ایدورهشرفت یمیزان پ
 توسعۀ احداث هایپروژه

خطوط اتصال انرژی تولیدی 
  ر یدپذیبه منابع تجد

١٥٫٢  

کاهش اثر آلایندگی در 

  روشنایی محیط تأمین

تجهیزات روشنایی 
 هایلامپخورشیدی و 

  در معابر  شدهنصب 
٠٫٠١  

منبع: نگارندگان  
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منبع: نگارندگان 

ادامۀ جدول 5. رده بندی جدید شاخص های چک لیست مبنای آیین نامه LEED برای کاربری فضای ویژه درمان بر پایۀ نتایج 
تحلیل زیست بوم منطقه ای کلان شهر مشهد

ف
ردی

  

ص ارزیابی
شاخ

ب اثر پایه (  
ضری

~(  
با  ترازهمشاخص آماری   شاخص اعتبار بخشی

  شاخص بخشی 

میانگین درصد 
 سالیانۀرشد 

شاخص آماری 
در دوره  ترازهم

جاری برنامه 
  )~(توسعه 

درصد رشد میانگین 
 هایشاخصمجموع 

جاری  دورۀآماری در 
)~(  

فاصله تا میزان مطلوب
  

ب اثر نهایی (
ضری

~(  

وضعیت 
  موجود

 بینیپیش
  پایان دوره

٢  

ت آب
مدیری

  

٠٫٠٩  

  یکاهش آب مصرف
آب مصرفی سالیانه  سرانۀ

  ١  نسبت به پتانسیل آبی شهر

٥٫٦  ٤٫٥  
١٨٫٦ 

-  
١٫٦٧  

 ی برای آبیاریبازیابی آب مصرف

  محوطه

حجم مصرف آب بازیابی 
شده در آبیاری فضای سبز 

  شهری
٧٫٨  

  نوین فاضلاب هایفناوری

حجم عملیات اجرایی اتصال 
 فاضلاب یکپارچه شبکۀبه 

  شهری
٤٫٦  

٣  

متریال و منابع
  

٠٫١٣  

  مجدد از ساختمان موجود استفاده

میزان بازیابی پسماندهای 
 آوریجمعقابل بازیافت 

شده در دو بخش امانی و 
  پیمانی

٢٣  

١٫٢  - ٩٫٢  ١٥  ١٢  

 یاسازهاصر غیرمجدد از عن استفاده

  و داخلی موجود

  و بازیافت زباله مدیریت پسماند

  مصالح بازیافت

  میزان بازیافت

ا ب وسازساخت توسعۀمیزان 
  نبود آمار مستند    ریدپذیمنابع بومی و تجد

  کاربرد مواد و مصالح بومی

  تجدیدپذیرسرعت منابع به

  چوب فرآوری شده

٤  

فرایند طراحی
  

  معماری وری در طرحآنو  ٠٫٠٥

   هایفناوریمیزان کاربرد 
  نبود آمار مستند   وسازساختنوین در 

٢٫٢٥  ١٫٨  
٢١٫٩ 

-  
 سالیانۀمیزان پیشرفت   ١٫١

کلان معماری با  هایپروژه
  دیدگاه نوگرا 

٣٫٦  

٥  

ت محیط داخلی
کیفی

  

٠٫١٣  

  یهوا در فضای بیرونپایش کیفیت 

 اندازیراهگسترش و 
پایش هوشمند  هایسیستم

  محیط
٣٧  

٠٫٨٢  - ٦٫٣  ١٧٫٩  ١٤٫٣  

  تهویه افزایش

طرح مدیریت کیفیت محیط داخلی 

  در زمان ساخت

طرح مدیریت کیفیت محیط داخلی 

  قبل از استفاده

  مصالح با آلایندگی کم

ز گسترش استفاده ا
ساختمانی  هایسیستم

  هوشمند

آمار مستند 

  موجود نیست

کنترل منابع آلاینده و شیمیایی 

  داخلی

قابل کنترل روشنایی و  هایسیستم

  آسایش حرارتی

طراحی و انطباق سیستم آسایش 

  حرارتی

فضای سبز عمومی و  سرانۀ  نور طبیعی بیشینه تأمین
  ٤٫٨  یپارک شهر

  بیشینه منظر مناسب تأمین
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ص ارزیابی
شاخ

ب اثر پایه (  
ضری

~(  

با  ترازهمشاخص آماری   بخشیشاخص اعتبار 
  شاخص بخشی 

میانگین درصد رشد 
سالیانه شاخص آماری 

در دوره جاری  ترازهم
  )~(برنامه توسعه 

درصد رشد میانگین 
 هایشاخصمجموع 

جاری  دورۀآماری در 
)~(  

فاصله تا میزان مطلوب
  

ب اثر نهایی (
ضری

~(  

وضعیت 
  موجود

 بینیپیش
  پایان دوره

اعتبا  ٦
ر 

منطقه
ای

  

٠٫٠٤  
ی سیاس شدۀتعریف  منطقۀ

  و اجتماعی

اقتصادی  توسعۀمیزان 
  ٥٫١  منطقه

٠٫٢٧  - ٦٫٧٧  ١٧٫٤  ١٣٫٩  
صنعت  توسعۀمیزان 

  ٢٢٫٧  گردشگردی

ت  ٧
مدیری

 
انرژی

  

٠٫٣٢  

  مصرف انرژی سازیبهینه

 سالیانۀحجم مصرف 
انرژی حاصل از 

  فسیلی هایسوخت
٣٫٤  

٠٫١٦  + ٠٫٥٣  ٢٤٫٧  ١٩٫٨  

معاینه  هایجایگاهتعداد 
  ١٫٥  فنی خودرو

 اندازیراهحجم 
  ٤١٫٧ CNG هایجایگاه

پاک و  هایانرژی

  تجدیدپذیر
 ایدورهشرفت یمیزان پ
 توسعۀ احداث هایپروژه

خطوط اتصال انرژی 
تولیدی به منابع 

  ر یدپذیتجد

 سبز کاربرد انرژی  ١٥٫٢

 هایسیستم زیانداراه

  پیشرفته راهبردی سبز

 هایسیستممدیریت 

 اندازیراهحجم   تبرید پیشرفته
  ٣٧  پایش محیطی هایایستگاه

 اندازیراهحجم 

  پایش محیطی هایایستگاه

 

ادامۀ جدول 5. رده بندی جدید شاخص های چک لیست مبنای آیین نامه LEED برای کاربری فضای ویژه درمان بر پایۀ نتایج 
تحلیل زیست بوم منطقه ای کلان شهر مشهد

منبع: نگارندگان 

تحلیل یافته ها
نتیجۀ اصلی پژوهش حاضر، رده بندی دوبارۀ شاخص های LEED برای طرح معماری فضای ویژۀ درمان 
جدید،  رده بندی  در  است.  منطقه  بومیِ  شرایط  اساس  بر  مشهد  کلان شهر  در  سبز  معماری  رویکرد  با 
یافته های حاصل از تحلیل زیست بوم و مجموعه ضرایب اثربخشی نهایی حاصل از سنجش کیفی اقلام 
آماری مبنای بازبینی قرار گرفته اند که به عنوان شاخص های عددی، تحلیل نظری زیست بوم مشهد را بر 
بازنویسی چیدمان چک لیست آیین نامۀ مبنا را فراهم می نمایند.  قابلیت  اساس اسناد مکتوب تکمیل و 
انجام شده مربوط به موارد فاقد دادۀ آماری مستند است. ثبت  مهم ترین نکتۀ قابل توجه در محاسبات 
آمار رسمی به واسطۀ گسترۀ فراگیر کاربست و اثرگذاری شاخص های بررسی شده است. این موضوع بدان 
معنا است که موارد فاقد دادۀ آماری، دارای گسترۀ کافی جهت قرارگیری در برنامه ریزی آماری از سوی 
نهادهای رسمی شناخته نمی شوند. از آنجا که این موارد به عنوان شاخص های اثربخش آیین نامۀ مبنا و 
منطبق بر مفاهیم زیست بوم شناخته می شوند، نیاز به پیش بینی تمهیدات اثربخش و برنامه ریزی جهت 
اثربخشی  میزان ضریب  بود.  خواهد  اجتناب ناپذیر  موارد، ضرورتی  این  دقیق تر  ارزیابی  امکان  ایجاد 

نهایی در این موارد نیز مؤید همین موضوع است.
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ر در تشریح محتوای جدول ارائه شده دلایل اصلی زیر جهت ایجاد تغییر در رده بندی موجود در آیین نامۀ 

مبنا - LEED - قابل ارائه اند:
انتخاب سایت برای یک مرکز درمانی سبز بر اساس معیارهای اصلی مکان یابی این مراکز، مبتنی . 1

بر اندیشۀ تمهیدی برای پاسخ گویی به ترافیک ناشی از احداث چنین بنایی در یک محدودۀ معین 
شهری است. »تأمین فضای پارک مناسب، دسترسی آسان به وسایل نقلیۀ عمومی، رفع آلودگی های 
محیطی و ایجاد فضای سبز مناسب از مواردی است که در تعیین میزان پایداری سایت مورد ارزیابی 
قرار می گیرد« )مفیدی و همکاران، 1390، 35(. از سوی دیگر چنانکه در بحث توسعۀ پایدار شهری 
اشاره شد، سرزندگی، هویت، پویایی، سازگاری و خوانایی از معیارهای اصلی دستیابی به پایداری 
شهری است. این موارد در ارتباط با موقعیت و محدودۀ اجرای طرح مرکز درمانی، شبکۀ راه های 
دسترسی به محدودۀ مورد نظر و ویژگی مکان مندی آن معنا می یابند. بنابراین پایداری سایت به عنوان 
مهم ترین اصل از شاخص های ایجاد مرکز درمانی سبز در ردۀ نخست جای می گیرد. چنانچه گزینش 
سایت پایدار به نحو مطلوب اجرایی شود، به سبب کاهش منابع زیستی و انرژی جهت تأمین نیاز 
ضروری مراکز درمانی، مدیریت منابع به شیوۀ مناسب تری امکان پذیر خواهد بود. نمونۀ بارز در این 

زمینه کاهش مصرف سوخت، خارج از شبکۀ حمل ونقل عمومی است. 
کمبود ذخایر آب قابل استفاده در پی کاهش بارندگی بر پایۀ یافته های اقلیمی، مدیریت صحیح منابع . 2

آب را طلب می کند. موضوع بازیابی آب مصرفی در مشهد و کاربرد آن برای مصارف غیربهداشتی 
است و  اجرا  از فضای سبز شهری در حال  مورد بخش عمده ای  آبیاری سطوح سبز، در  از جمله 
پی گیری اجرای این روند در طراحی فضاهای درمانی دور از دسترس نخواهد بود. بحران خشکسالی 
در سال های اخیر به عنوان موضوعی فراگیر در سطح کشور مطرح شده است که مؤید میزان بسیار 

بالای اهمیت توجه به ساماندهی مصرف منابع آبی است.
در سال های اخیر، تداوم برگزاری مسابقات معماری در راستای واگذاری پروژه های بزرگ شهری . 3

در مشهد و گزینش و اجرای طرح های نوین در این عرصه، امکان نوآوری در فرایند طراحی را 
آورده های  و  محصولات  که  متعدد  صنعتی  مراکز  وجود  همچنین  است.  ساخته  فراهم  حدودی  تا 
ساختمانی و نیز انواع فناوری های نوین ساخت وساز و زمینه های مرتبط را تولید و عرضه می کنند، 
از  انبوهی  وجود،  این  با  است.20  بخشیده  بهبود  مطلوبی  نسبتاً  میزان  به  را  طراحی  کیفی  شاخص 
پروژه های شهری در سطوح کلان و با معیارهایی نامتناسب با هویت شهر در حال اجرا است. در 
بسیاری موارد عدم نظارت دقیق و صحیح بر ساخت وسازها و استاندارد نبودن سازوکارهای رسمی 
معماری  و  طراحی  فرایند  نامطلوب  کیفیت  شهری،  طرح های  کیفیت  بر  ناظر  و  مسئول  نهادهای 
ناسازگار با منطقه را در پی داشته است. این امر لزوم بازنگری جامع در این خصوص را به منظور 

بهینه سازی وضع موجود محرز می سازد.
متریال و منابع از مهم ترین عوامل مؤثر بر بهبود کیفیت ساخت وساز در معماری است که در صورت . 4

انتخاب درست و متناسب، تضمین کنندۀ مصرف بهینۀ محصول خواهد بود. این موضوع در فضای 
ویژۀ درمان به سبب محدودیت های خاص کاربری درمانی و به ویژه اهمیت به کارگیری مصالحی با 
کم ترین شاخص آلایندگی محیط و امکان بازیابی آسان و سریع از اهمیت بسیاری برخوردار است. 
در این مورد باید به برنامه ریزی جهت کاربست منابع طبیعی منطقه - نظیر سنگ های معدنی موجود 
توجهی  نظیر چوب -  انسانی -  ارگونومیک  ویژگی های  و  پیرامون  طبیعی  محیط  با  سازگار  و   -
ویژه داشت. بدیهی است که این مهم، به سبب سازگاری و تناسب با زیست بوم منطقه، کاهش اتلاف 

سرمایه های طبیعی و منابع زیستی و انرژی را در پی خواهد داشت.
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کیفیت محیطی از مهم ترین شاخص های امتیازدهی در آیین نامۀ مبنا است. با در نظر گرفتن امکانات . 5د

پایۀ  بر  که  تولیدکنندۀ محصولات ساختمانی  مراکز صنعتی  فعالیت گستردۀ  نظیر  منطقه  موجود در 
شاخص های استاندارد مبنا – LEED  – برای کاربرد در قسمت های مختلف صنعت بیمارستان سازی 
مناسب هستند، دستیابی به سطح مناسب کیفی در محیط به سهولت امکان پذیر است. در این بخش، 
افزون بر گسترۀ وسیع انتخاب مصالح، برنامه ریزی در سطوح مختلف شهری جهت بازیابی پسماندهای 
ساختمانی به عنوان بخشی از برنامۀ مدیریت پسماند شهری راهکار مناسبی است که به سبب روند 
فزاینده و نسبتاً مطلوب برنامه های شهرداری مشهد در واحد مدیریت پسماند - مپ - با چالش های 

کمتری نسبت به دیگر موارد روبه رو خواهد بود.
در زمینۀ اعتبار منطقه ای به جایگاه شهر مشهد به عنوان قطب اصلی اقتصادی و اجتماعی حوزۀ شرق . 6

توسعه کلان شهر مشهد  مسیر  در  پایداری  به  اصلی دستیابی  اشاره شد. چنانچه هدف گذاری  کشور 
نیازمند بهبود وضعیت شبکۀ حمل ونقل عمومی، بهینه سازی  درنظر گرفته شود، گذر از این فاصله 
به واسطۀ وجود مشکلات ویژۀ  منطقه است.  امکانات و تسهیلات  تأمین  زیرساخت های شهری و 
کلان شهرها در مشهد، دستیابی به پایداری محیطی در فضای درمان امری دشوار اما ممکن می نماید. 
نکتۀ مثبت در این مورد، مدیریت مناسب و اتخاذ سیاست های کارآمد در زمینۀ برنامه ریزی شهری 
به عنوان  مشهد  کلان شهر  ویژگی  مهم ترین  دیگر  سوی  از  دارد.  قرار  مطلوب  سطح  در  که  است 
اصلی ترین منطقۀ شهری شرق ایران، بعد مسافت زیاد آن نسبت به دیگر مناطق شهری کشور است. 
این امر سبب عدم وابستگی این شهر به امکانات و تسهیلات دیگر مناطق و برنامه ریزی بر مبنای 
گردیده  منطقه  در  موجود  ظرفیت های  مناسب  کاربست  و  محیطی  مطلوب  منابع  حداکثری  جذب 
است. همین رویکرد، مشهد را به یکی از قطب های مهم ارائۀ خدمات درمانی در منطقه بدل ساخته 
است، به گونه ای که در سال های اخیر سرمایه گذاری برای فعالیت در بخش توریسم درمانی در ردیف 
پدیده ای  »گردشگری  که  آن جا  از  است.21  گرفته  قرار  مشهد  شهری  نهادهای  اصلی  فعالیت های 
چندوجهی و بسیار پیچیده است« )Gunn, 2002, 9(، برای بهره گیری از کارایی نهفته در محیط جهت 
جذب گردشگر نیازسنجی منطقه ای مهم ترین گام به شمار می آید. کلان شهر مشهد به واسطۀ موقعیت 
خاص جغرافیایی و مذهبی از قدرت جذب بسیار بالایی در صنعت گردشگری برخوردار است که با 
تمرکز بر حوزۀ اطلاع رسانی و گسترش فعالیت های جذب در این بخش، میزان پیشرفت این صنعت 
در حوزۀ درمانی نیز به حد نهایی مطلوب خواهد رسید. با این همه، بر پایۀ نتایج بررسی شاخص 
زمینه ای زیست بوم در این مورد، وضعیت کنونی شهر از حیث سنجه های ارزیابی در حد مطلوب 

ارزیابی می شود. 
انرژی واجد . 7 منابع  به مدیریت  نیاز  اقلیمی و بحران دمایی در فصول سرد سال،  به شرایط  با توجه 

باید همواره در  اهمیت بسیار دانسته می شود؛ چرا که فضای درمانی به واسطۀ شرایط ویژۀ کاربران 
شرایط مناسب آسایش دمایی قرار داشته باشد که این امر در بازۀ زمانی یاد شده، مستلزم مصرف 
مقادیر متنابهی از منابع انرژی است. در شرایط کنونی بخش اصلی انرژی مورد نیاز در بیشتر مناطق 
کشور از جمله کلان شهر مشهد، از طریق منابع سوخت فسیلی تأمین می شود. در مراکز درمانی سبز، 
اتخاذ تدابیر لازم جهت جایگزینی مناسب این منابع ضروری است. این بررسی نشان می دهد که تداوم 
سیاست های کنونی در این بخش و حرکت بر اساس نقشۀ راه تدوین شده، حفظ میزان رشد در حدود 
مطلوب را تضمین خواهد نمود. این امر دلیل اصلی کاهش ردۀ اهمیت این شاخص ارزیابی می شود. 
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محصول نهایی این بررسی در قالب جدولی کاربردی ارائه گردید، اما ارائۀ نتایج مبتنی بر یافته های نظری 
نیز ضروری می نماید. بر این اساس باید به موارد زیر اشاره داشت:

شرایط سنجش هر یک از معیارهای پایداری در تمام زمینه ها و سنجه های مؤثر معماری سبز، به . 1
فراخور شرایط زیستی و محیطی در هر منطقه متفاوت است. هرچند شیوه و مسیر انجام این پژوهش 
به فضاهایی با کاربری و یا زیست بوم مشابه قابل تعمیم است، اما تعمیم نتایج حاصل از مطالعۀ انجام 

شده و گسترش دامنۀ پژوهش در آینده، مستلزم بررسی دقیق تر خواهد بود. 
تحلیل شرایط محیطی با هدف شناخت دقیق امکانات موجود و کارایی های نهفتۀ بومی و منطقه ای، . 2

امکان بهره گیری از منابع در دسترس را تا حد مطلوب افزایش می دهد. بررسی زیست بوم کلان شهر 
مشهد نشان می دهد که طراحی مراکز درمانی سبز در این منطقه ضرورتی مبتنی بر بازنگری نسبی 
در شیوۀ برنامه ریزی شهری و بازتعریف برخی از معیارهای ارزیابی طرح، متناسب با شرایط بومی 

است.
طراحی فضای درمان مبتنی بر رویکرد معماری سبز و توجه به زیست بوم منطقه ای، گامی است در . 3

مسیر حرکت از وضعیت آلایندۀ موجود به وضعیت پایندۀ مطلوب. وزن مؤثر جدید شاخص های 
و  شده  تدوین  راه  نقشۀ  تکمیل  در  کاربرد  قابلیت  مشهد،  کلان شهر  در   LEED آیین نامۀ  ارزیابی 
برنامه ریزی شهری موجود در زمینۀ ایجاد و یا بهینه سازی مراکز درمانی را به منظور بهره گیری از 

پتانسیل های موجود در منطقه داراست. 

تشکر و قدردانی
سپاسگزاری  مقاله  نگارش  مسیر  در  خاکزند  مهدی  دکتر  آقای  جناب  ارزشمند  همراهی  از  نگارندگان 

می نمایند.

پی نوشت ها
به  تاریخ 1388/1/31  در  که  آنچه  اساس  بر  نیز  و   )METROPOLIS( متروپلیس  جهانی  اتحادیۀ  تعریف  پایۀ  بر    .1
تصویب شورای عالی معماری و شهرسازی ایران رسیده است، کلان شهر، شهر مرکزی یک منطقه است با بیش از یک 
میلیون نفر جمعیت. مناطق کلان شهری ویژگی های دیگری نیز دارند؛ از جمله این که از منظر اقتصادی قطب تولید 

سرمایه به شمار می آیند و دارای حوزه نفوذ فرامنطقه ای هستند. 
2.    ش)Leadership in Energy and Environmental Design(؛ LEED; آیین نامۀ مرجع کشور آمریکا در زمینۀ معماری سبز.

مقاله های ارائه شده در همایش های مرتبط با بحث معماری پایدار و نیز مقاله هایی که به عنوان منبع این پژوهش مورد    .3
موارد  از  هیچ یک  در  که  برگزیده اند  بررسی  مبنای  به عنوان  را   LEED آیین نامۀ  گرفته اند، شاخص های  قرار  استفاده 

تغییری در جایگاه شاخص ها بر پایۀ مطالعات بوم شناختی ایجاد نگردیده است.
در  موجود  چک لیست  و  متنی  تعاریف  ترجمۀ  پایه  بر  ارزیابی  شاخص های  جدول  تدوین  و  شده  یاد  موارد  تبیین    .4
ww.new. :وب سایت رسمی انجمن ساختمان های سبز آمریکا انجام پذیرفته است. برای مطالعۀ بیشتر رجوع کنید به

usgbc.org/LEED
5. Mark. D. Wilhelm
معتبرترین آیین نامه ها در زمینۀ ارزیابی بیمارستان های سبز استانداردهای LEED، BREEAM، HK-BEAM هستند.    .6
این آیین نامه ها - جدول شماره 6 - تمامی کاربری های ساختمانی از جمله مسکونی، آموزشی، ادرای، و درمانی را 
در دو گروه ساختمان های موجود و در حال ساخت بررسی می کنند و مورد ارزیابی قرار می دهند. بر این اساس هر 

کاربری، شاخص های ارزیابی مخصوص به خود را دارا است. 
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جدول 6. آیین نامه های استاندارد ارزیابی ساختمان های سبزد

Abbreviation Country Title 

LEED US Leadership in Energy and Environmental Design 

HK-BEAM Hong Kong Hong Kong Building Environmental Assessment Method 

BREEAM UK Building Research Establishment Environmental Assessment Method 
منبع: نگارندگان  

قزوین،  تاکستان  سمنان،  شفای  تهران،  میلاد  بیمارستان های  به  می توان  ایران  در  سبز  بیمارستان های  مجموعه  از    .7
امام خمینی اراک و آیت الله موسوی زنجان اشاره کرد.

8. LEED - NC Check List
ایالات  از  LEED در 135 کشور در دنیا به ثبت رسیده اند، پروژه های بین المللی خارج  پروژه های دارندۀ گواهینامۀ    .9

متحدۀ آمریکا بیش از نیمی از بناهای ثبت شده را تشکیل می دهند.
در تمامی موارد یاد شده در بخش معرفی و بررسی زیست بوم مشهد علاوه بر مستندات مکتوب پژوهشی، اخبار مستند    .10

.www.news.mashhad.ir :منتشر شده در خبرگزاری رسمی شهرداری مشهد نیز بررسی شده است. ر.ک
»احداث محور بزرگراهی کلانتری - سنتو - به مثابۀ محور اصلی توسعه و تعیین کنندۀ محدودۀ جنوبی و غربی شهر    .11
است که امتداد مهم ترین و قدیمی ترین مسیر بازرگانی منطقه - جاده ابریشم – است. احداث دانشگاه فردوسی و پارک 
ملت در محدودۀ غربی آن، از مهم ترین تحولات شهری مشهد در نیم قرن گذشته به شمار می آیند.« )مهندسین مشاور 

مهرازان، 1372، 19(
در زمینۀ عوامل مؤثر بر مشارکت مردمی در امور شهر، شاخص احساس اثربخشی شهروندی به عنوان مؤثرترین ابزار    .12
پایین  سنجش در حوزۀ مدیریت شهر در نظر گرفته می شود. در یک نمونه پژوهش موردی، نتیجه مبین میزان نسبتاً 
مشارکت شهروندان ساکن مشهد در این بخش بوده است. در حال حاضر نمونه پژوهی جدیدی به صورت سازمان یافته وجود 
ندارد، اما مشاهدات عینی و داده های جمع آوری شده تا این مرحله در گروه مطالعات و پژوهش مدیریت شهری شهرداری 

مشهد، افزایش چشمگیر میزان مشارکت اجتماعی شهروندان را در امور شهر در مدت سه سال اخیر نشان می دهد. 
13. Koppen Climate Classification
14. Semi - Arid: Bsk Zone

در سال های اخیر بارندگی در مشهد روند کاهشی داشته است و تمایل به بارش های رگباری مشاهده می شود. فصول    .15
زمستان و بهار بیشترین میزان بارش را به خود اختصاص می دهند )داودی و همکاران، 1389، 40(.

ملاک این رده بندی جمعیت ساکن و گردشگران سالیانه شهرهای مذهبی دنیا بوده است. مشهد در دسامبر سال 2012    .16
میلادی به عنوان مقصد نمادین یک میلیاردمین گردشگر جهان انتخاب شد. این شهر سالانه پذیرای بیش از 33 میلیون 
افق  به  موسوم  بیست ساله  سند چشم انداز  در  سیاست گذاری های کلان  پایۀ  بر  مشهد  پیشرفت  برنامۀ  است.  گردشگر 
1404 در حال اجرا است که در آن میزبانی مشهد از 40 میلیون نفر گردشگر داخلی و سه میلیون نفر گردشگر خارجی 
هدف گذاری شده است. این اطلاعات با استناد به آمار و مدارک موجود در سایت سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی 
.www.news.mashhad.ir و www chtn.ir :و گردشگری کشور و سایت رسمی شهرداری مشهد ارائه شده است. ر.ک

مشهد دارای جمعیت بسیار بالای مهاجران و پناهندگان افغانی است که در پی تحولات سیاسی ناشی از هجوم ارتش    .17
سرخ شوروی به افغانستان پس از کودتای سال 1979 میلادی به صورت دائم و موقت در این شهر و مناطق اطراف 
آن سکونت داشته اند که زمینۀ حضور نهاد نمایندگی سازمان ملل متحد - کمیساریای عالی پناهندگان - را در شهر 
مشهد فراهم ساخت. همچنین با فروپاشی اتحاد کشورهای بلوک شرق در دهۀ 1990 و استقلال جمهوری های آسیای 
سبب  عوامل  این  نمودند.  ایجاد  مشهد  شهر  در  را   - کنسولگری   - سیاسی  نمایندگی  دفاتر  نیز  کشورها  این  میانه، 
تقویت جایگاه سیاسی این شهر در منطقه بوده است. ر.ک: نجف زاده، علی )1389( »پژوهشی دربارۀ اقوام، اقلیت ها و 

مهاجرین ساکن شهر مشهد«، نشریۀ مشهدپژوهی، شمارۀ 4، صفحۀ 143- 115.
تشویق  و  محیط زیست  از  حفاظت  برای  جامعه  عمومی  فرهنگ  ارتقای  بر  متمرکز  بخش  این  برنامه های  از  بخشی   .18
مواد  از  استفاده  کاهش  مبدأ،  از  پسماند  تفکیک  شامل  خانگی  پسماند  تولید  کاهش  جهت  در  مؤثر  اقدام  انجام  به 
غیرقابل بازیافت و تعویض پسماندهای تفکیک شده با کالای فرهنگی نظیر کتاب، در حال اجرا است. ر.ک: اصغرپور، 
احمدرضا )1388( »مشارکت اجتماعی شهروندان مشهد در امور مربوط به شهرداری و عوامل مؤثر بر آن«، نشریۀ 

مشهدپژوهی، شمارۀ 3، صفحۀ 64 - 43 .
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ر اطلاعات مندرج در سایت انرژی های نو وزارت نیرو جمهوری اسلامی ایران - سانا - بخش پروژه های انجام شده    .19

و پروژه های در حال انجام؛ نصب آب گرم کن های خورشیدی، تأسیس نیروگاه بادی بینالود برای تأمین برق منطقه و 
پتانسیل سنجی و برنامه ریزی جهت بهره گیری از منبع انرژی زیست توده از جمله اقدامات شهری صورت گرفته در این 
زمینه است. انواع تجهیزات مذکور نظیر چراغ های روشنایی معابر با منبع تأمین انرژی خورشیدی در سطح شهر نیز قابل 

.www.suna.org :مشاهده اند. ر.ک
برگزاری مسابقات معماری برای طراحی میدان شهدای مشهد به عنوان اصلی ترین میدان شهری منتهی به حرم مطهر    .20
رضوی و بازسازی و نوسازی بافت اطراف آن، طراحی مبادی ورودی شهر و نیز گسترش فعالیت گروه های معماری 
و شهرسازی در طرح های ساماندهی شهری با عنوان طرح بهساز در ردیف اقدامات انجام شده به منظور بهبود کیفیت 

معماری شهری مشهد قرار دارند.
در این زمینه می توان به اقدام نهاد غیردولتی آستان قدس رضوی در تأسیس بیمارستان بزرگ رضوی به عنوان یکی از    .21
بزرگ ترین و پیشرفته ترین بیمارستان های منطقه اشاره کرد. بخش عمدۀ مراجعان این بیمارستان را گردشگران خارجی 

به ویژه ساکنین عرب زبان حوزۀ خلیج فارس و کشورهای آسیای میانه تشکیل می دهند.

فهرست منابع
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Abs tract
A medical space is evaluated to have a direct impact on the ecosystem of its surroundings based on type of its application 
and for being classified as environmental pollutant spaces. Such environments, considering today’s world movement 
towards achieving the goal of sustainable development, is classified among the most significant spaces that require to 
comply with architectural design and principles of environmental sustainability. In the meantime, using green architecture 
approach based on the global principles which are codified in the international standards of architectural design and 
environmental structure of the medical spaces as an applicable model in order to create an architectural sustainable 
environment, are considered as the most significant and effective strategies. Thus, it seems necessary to consider the 
possibility of using natural environment potential as well the region-specific ecosystem conditions. This study which 
belongs to the clean environment field, has been performed using the mixed methods with considering the regulation of 
the LEED global standards as evaluation basis and has attempted to revise the classification of the indexes related to this 
regulations based on ecosystem characteristics in a particular region, i.e. Mashhad metropolis. To achieve this, at first, 
the regional and environmental characteristics of Mashhad metropolis have been investigated, based on their strengths 
and weaknesses in biological resources and social conditions, aiming to identify the features of sustainable medical 
space plan in the regional scale. Then, evaluation measures of green hospital in the reference regulation - LEED - has 
been explained, and the basic indexes in the scale of the studied region – as the health hub in the east of Iran - has been 
investigated using qualitative analysis research method with the purpose of defining their importance level. Quantitative 
measurement, related to each section of indexes, has been performed for section sub-indexes based on adapted published 
statistical data, available in official documents, considering the Master Plan for development of Mashhad as the period 
of effective time. First, the effectiveness of each index is calculated based on the basic check-list. In order to make this 
possible, determination of the new weights of criteria, which are in the check-list of the standard-based regulation - 
LEED – has been adjusted to ecosystem conditions. Then the sub-criteria of accreditation for each assessment index 
and par statistical indicators, aligned with ecological concepts and indexes, have been derived from the official collection 
of data items. Using the extracted data, average annual growth rate of each of the par statistical indicators is determined 
in percent. The ultimate impact has been calculated based on the number and percentage of the predicted ideals during 
selected as the optimal number, which due to the less difference determines more speed in development of the related 
section. This means that less effort is required to achieve the ideal situation. Finally, according to the final findings, a 
new classification of basic evaluation table - LEED - has been offered for designing green medical space in Mashhad 
metropolis, based on the level of effectiveness indexes and ecosystem characteristics of Mashhad.

Keywords: Sustainable development, green architecture, green hospital, Mashhad ecosystem, LEED.
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